Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Ofício Ouvidoria nº 084/2021

Sorriso, 15 de outubro de 2021.

A OUVIDORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

Nesta.

Assunto: Encaminha denúncia recebida pela Ouvidoria, da Câmara Municipal de

Sorriso-MT, nº D0921-4028812.

   Senhor Ouvidor,

   A Câmara Municipal de Sorriso-MT, vem respeitosamente, encaminhar

a Vossa Senhoria denúncia recebida pela Ouvidoria Parlamentar desta Casa de Leis,

realizada através do Protocolo nº D0921-4028812 - Assunto: “Corte das árvores no

Cemeis Pingo de Amor”, neste município de Sorriso-MT, para que sejam tomadas

as providências necessárias no sentido de averiguar e solucionar a demanda apontada

na mencionada denúncia.

   Aproveito a oportunidade para demonstrar meus sinceros votos de

estima e consideração.

   Atenciosamente,

____________________________

JAILINE FRASSON SANGION

Ouvidora Parlamentar

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Protocolo: D0921-4028812

DADOS

Tipo Ouvidoria

Categoria Denúncia

Gerado em 30 de setembro de 2021 10:43

Última alteração 30 de setembro de 2021 10:52

Situação  Encaminhada

Prioridade  Normal

Canal Online

SOLICITANTE

Solicitante Anônimo

Assunto: Corte das árvores no Cemeis Pingo de Amor

Descrição/Relato: Ligou no 0800 cidadão que quer manter seus dados em sigilo e relatou o

seguinte:

”Minha filha estuda no Cemeis Pingo de Amor e estou muito triste e indignada com o que

aconteceu e quero saber o que será feito a respeito. Cortaram todas as árvores que faziam sombra

para as crianças brincar no parquinho. São todas crianças pequenas, ficar no sol e no calor é até

perigoso por que desidrata as crianças. Por que cortaram as árvores desse jeito. Não é possível

que prejudicaram todas as crianças por causa das folhas e das pessoas que varrem as folhas que

com certeza ficavam reclamando. Isso é crime ambiental, não tem desculpa pra isso. Quero saber

o que vão fazer agora para não ter mais sol no parquinho do Pingo, e também quero saber o que

os Vereadores vão fazer a respeito. O que fizeram com as árvores é uma tristeza..”

Aguarda uma resposta. Att. Ouvidoria Parlamentar

Obs.: Está Ouvidoria orientou ao cidadão a ligar na NIF. Solicitando também fotos do local.

TRÂMITES

Encaminhado para esclarecimentos ao setor/órgão responsável.